UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:            /STTTT-CNTT

V/v hướng dẫn triển khai chương trình, dự

án ứng dụng CNTT năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày       tháng 02 năm 2023

Kính gửi:

- Văn phòng Thành ủy;

- Văn phòng UBND thành phố;

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các quận, huyện;

- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn thành phố;

- Các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố tại Công văn số 5580/UBND-

STTTT ngày 12/10/2022 và chức năng quản lý nhà nước về công nghệ thông

tin; Sở Thông tin và Truyền thông (viết tắt là Sở TT&TT) hướng dẫn triển khai

chương trình, dự án ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong thời gian đến như sau:

1. Về quy trình, thủ tục thực hiện

Sở TT&TT đã xây dựng Khung hướng dẫn triển khai các chương trình, dự

án CNTT, chuyển đổi số sử dụng nguồn vốn NSNN (Khung hướng dẫn được

đăng tải tại trang thông tin điện tử của Sở TT&TT, địa chỉ

https://tttt.danang.gov.vn/web/guest/bieu-mau-dien-tu). Theo đó, Sở TT&TT đã

cập nhật, điều chỉnh Khung hướng dẫn với các nội dung chính sau:

a) Bổ sung các văn bản pháp lý mới ban hành (trang 13-21).

b) Cập nhật trình tự, thủ tục triển khai dự án theo Nghị quyết số

60/2022/NQ-HĐND ngày 18/10/2022 của HĐND thành phố Đà Nẵng, bao gồm

một số điểm chính như: thẩm quyền quyết định mua sắm (trang 5-6, 43-44),

thẩm quyền phê duyệt Đề cương và dự toán chi tiết (trang 6-7, 43-44), thẩm

quyền thẩm định về phương án, giải pháp kỹ thuật, công nghệ (trang 7),…

c) Bổ sung các lưu ý cho Thủ trưởng các cơ quan Chủ đầu tư triển khai dự

án (lúc chuẩn bị/lập hồ sơ, thi công và vận hành) theo văn bản chỉ đạo của

UBND thành phố (Công văn 5580/UBND-STTTT ngày 12/10/2022 của UBND

thành phố) (trang 7-8).

d) Bổ sung hướng dẫn công tác kiểm thử an toàn thông tin các lỗ hổng

bảo mật theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông tại Quyết định số

742/QĐ-BTTTT ngày 22/4/2022 (trang 31-38).

(Chi tiết các nội dung sửa đổi theo Phụ lục đính kèm.)

Kính đề nghị Quý cơ quan, đơn vị, địa phương nghiên cứu kỹ nội dung

Khung hướng dẫn để triển khai chương trình dự án CNTT đảm bảo quy trình,

thủ tục theo quy định hiện hành.

ng
oc

lth
-2

3/
02

/2
02

3
13

:5
3:

24
-n

go
clt

h-
ng

oc
lth

-n
go

clt
h

2

2. Về thời hạn lập hồ sơ đề cương và dự toán chi tiết

Kính đề nghị Quý cơ quan, đơn vị, địa phương được phân công chủ trì

triển khai chương trình, dự án CNTT năm 2023 triển khai lập hồ sơ Đề cương và

dự toán chi tiết/hồ sơ mua sắm gửi về Sở TT&TT để thẩm định/tham gia ý kiến

trước ngày 30/4/2023.

Sở TT&TT sẽ tổng hợp, đề xuất UBND thành phố điều chuyển kinh phí

của các chương trình, dự án chưa được phê duyệt hồ sơ trước ngày 30/6/2023

cho các chương trình, dự án cần thiết khác.

Sở Thông tin và Truyền thông kính đề nghị Quý cơ quan, đơn vị, địa

phương sớm triển khai thực hiện. Sở Thông tin và Truyền thông cử đầu mối

hướng dẫn, phối hợp thực hiện: Về thủ tục đầu tư, tài chính: Bà Thân Trọng

Trần Thi, Trưởng Phòng Đầu tư và Hạ tầng số, điện thoại 0935.000.478; Về nội

dung kiến trúc, kỹ thuật, công nghệ: Ông Thái Thanh Hải, Trưởng Phòng Công

nghệ thông tin, điện thoại 0969.701.168./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở;

- Lưu: VT, CNTT.NG

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Thanh

ng
oc

lth
-2

3/
02

/2
02

3
13

:5
3:

24
-n

go
clt

h-
ng

oc
lth

-n
go

clt
h

Phụ lục

TỔNG HỢP NỘI DUNG SỬA ĐỔI, BỔ SUNG KHUNG HƯỚNG DẪN NĂM 2023

(Đính kèm Công văn số          /STTTT-CNTT ngày      tháng 02 năm 2023 của Sở Thông tin và Truyền thông)

Stt
Những quy định/điểm mới của Khung hướng dẫn

năm 2023

Nội dung

điều

chỉnh

Căn cứ pháp lý điều chỉnh

1

Đối với các dự án CNTT sử dụng vốn đầu tư công, đơn vị

đề xuất dự án thực hiện lấy ý kiến Sở Thông tin và

Truyền thông về sự cần thiết, mục tiêu, phạm vi, nội dung,

quy mô đầu tư nhằm đảm bảo sự phù hợp với Khung Kiến

trúc Chính quyền điện tử, Thành phố thông minh, tránh

trùng lặp với các chương trình, dự án, ứng dụng hiện có và

đang triển khai.

Trang 9

Công văn số 5570/UBND-SKHĐT ngày

12/10/2022 của UBND thành phố Đà Nẵng về việc

liên quan nhiệm vụ lập, trình Báo cáo đề xuất chủ

trương đầu tư các dự án đầu tư công trên địa bàn

thành phố Đà Nẵng

2

Đối với các hoạt động đầu tư ứng dụng CNTT sử dụng kinh

phí chi thường xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước, thực

hiện theo quy định của pháp luật về mua sắm hàng hóa

nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của cơ quan, đơn vị,

Chương III của Nghị định số 73/2019/NĐ-CP và Nghị

quyết số 60/2022/NQ-HĐND ngày 18/10/2022 của

HĐND thành phố Đà Nẵng ban hành quy định về phân

cấp thẩm quyền quyết định trong quản lý, sử dụng tài sản

công thuộc phạm vi quản lý của thành phố Đà Nẵng

Trang 5

Theo khoản 1, Điều 1 Nghị quyết số 60/2022/NQ-

HĐND, quy định phạm vi điều chỉnh:

“Nghị quyết này quy định về phân cấp thẩm quyền

quyết định trong việc quản lý, sử dụng tài sản công

thuộc phạm vi quản lý của thành phố Đà Nẵng,

gồm: …; mua sắm, thuê hàng hóa, dịch vụ phục

vụ hoạt động thường xuyên của các cơ quan, tổ

chức, đơn vị”

3

Đối với hồ sơ mua sắm hàng hóa, Đơn vị sử dụng ngân

sách thực hiện lấy ý kiến của Sở TT&TT (không thẩm

định dự toán) về chức năng của ứng dụng/hệ thống; công

nghệ sử dụng, an toàn thông tin tương thích với ứng dụng

khác, chia sẻ dữ liệu theo Kiến trúc Chính quyền điện tử

Trang 6

Theo điểm b, khoản 2, Điều 6 của Thông tư số

03/2020/TT-BTTTT, quy định:

“Đối với đề cương và dự toán chi tiết thuộc thẩm

quyền phê duyệt của Chủ tịch Ủy ban nhân dân

ng
oc

lth
-2

3/
02

/2
02

3
13

:5
3:

24
-n

go
clt

h-
ng

oc
lth

-n
go

clt
h

2

thành phố (hiện có và bổ sung)  các cấp hoặc theo phân cấp thẩm quyền quyết định

mua sắm tài sản, hàng hóa, dịch vụ tại địa phương,

đơn vị thẩm định về phương án, giải pháp kỹ

thuật, công nghệ là đơn vị chuyên môn về công

nghệ thông tin trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp

tỉnh;”

4

Đối với Đề cương và dự toán chi tiết thuộc thẩm quyền phê

duyệt của Chủ tịch UBND các cấp hoặc theo phân cấp thẩm

quyền quyết định mua sắm tài sản, hàng hóa, dịch vụ tại địa

phương; cơ quan thẩm định về phương án, giải pháp kỹ

thuật, công nghệ (không thẩm định dự toán) là Sở TT&TT

Trang 7,

43

5

Đối với hồ sơ mua sắm hàng hóa (không cần lập Đề cương

và dự toán chi tiết), không có chi phí lập đề cương và dự

toán chi tiết và chi phí quản lý dự án.   Trang 6

Theo Quyết định số 1688/QĐ-BTTTT ngày

11/10/2019 của Bộ TT&TT, không quy định định

mức chi phí lập hồ sơ mua sắm hàng hóa, chi phí

quản lý dự án đối với trường hợp không lập Đề

cương và dự toán chi tiết.

6

Một số lưu ý trong quá trình lập hồ sơ dự án; triển khai,

đưa vào sử dụng:

- Trong hồ sơ phải có hợp phần thống kê và hiển thị số liệu,

biểu đồ (Dashboard) để đánh giá hoạt động của hệ

thống/ứng dụng; đặc biệt là sử dụng dữ liệu phục vụ chỉ

đạo, điều hành.

- Lựa chọn đơn vị kiểm thử chức năng phần mềm, đơn vị

kiểm thử an toàn thông tin độc lập với nhà thầu thi công.

Công tác kiểm thử chức năng, kiểm thử an toàn thông tin

thực hiện trước khi hệ thống đưa vào sử dụng chính thức và

thực hiện theo đúng Khung hướng dẫn của Sở TT&TT;

việc kiểm thử phải thực hiện đầy đủ chức năng, usecase

theo hồ sơ thiết kế; kiểm thử đầy đủ các trường hợp ràng

buộc dữ liệu đầu vào; cả các chức năng trong hồ sơ và phần

mềm chưa có, cũng phải đưa vào báo cáo kết quả kiểm thử;

- Ưu tiên sử dụng công cụ CNTT trực tuyến trong giao dịch

Trang 7-8

Bổ sung các lưu ý, kinh nghiệm triển khai dự án

theo văn bản chỉ đạo của UBND thành phố (Công

văn 5580/UBND-STTTT ngày 12/10/2022 của

UBND thành phố).

ng
oc

lth
-2

3/
02

/2
02

3
13

:5
3:

24
-n

go
clt

h-
ng

oc
lth

-n
go

clt
h

3

với người dân, doanh nghiệp; đặc biệt là khi yêu cầu báo

cáo, lấy số liệu; hạn chế thấp nhất yêu cầu người dân, doanh

nghiệp báo cáo, khai cung cấp thông tin bằng giấy.

- Đưa các dịch vụ và công khai thông tin số liệu cung cấp

cho người dân, doanh nghiệp lên ứng dụng dùng chung, đa

dịch vụ tiện ích của thành phố (app Da Nang Smart City);

hạn chế mỗi sở, ngành, địa phương, mỗi ứng dụng đều xây

dựng app Mobile.

7

Cập nhật (bổ sung văn bản mới, bỏ văn bản hết hiệu lực)

các văn bản pháp lý thuộc lĩnh vực CNTT, Viễn thông, hạ

tầng mạng của Trung ương, thành phố Đà Nẵng

Trang 13-

21

Theo văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương

và địa phương.

8

Hướng dẫn các yêu cầu an toàn cơ bản và công tác kiểm thử

an toàn thông tin đối với phần mềm nội bộ
Trang 31-

38

Quyết định số 742/QĐ-BTTTT ngày 22/4/2022

của Bộ Thông tin và Truyền thông về ban hành yêu

cầu an toàn cơ bản đối với Phần mềm nội bộ.

9

Nhà thầu phải nộp bảo đảm thực hiện hợp đồng … (trừ nhà

thầu cung cấp dịch vụ tư vấn, nhà thầu được lựa chọn

theo hình thức tự thực hiện và tham gia thực hiện của

cộng đồng)

Trang 42

Theo khoản 1, Điều 66 của Luật đấu thầu.

10
Nhà thầu được lựa chọn phải thực hiện biện pháp bảo đảm

thực hiện hợp đồng trước thời điểm hợp đồng có hiệu lực  Trang 42
Theo khoản 2, Điều 66 của Luật đấu thầu.

11
Bổ sung mẫu Báo cáo Kết quả thẩm định phương án, giải

pháp kỹ thuật, công nghệ của đề cương và dự toán chi tiết
Trang

135-136

Theo Mẫu số 4. Báo cáo kết quả thẩm định phương

án, giải pháp kỹ thuật, công nghệ của Thông tư số

03/2020/TT-BTTTT ngày 24/02/2020
 ng

oc
lth

-2
3/

02
/2

02
3

13
:5

3:
24

-n
go

clt
h-

ng
oc

lth
-n

go
clt

h

		2023-02-20T09:38:20+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Quang Thanh<thanhnq@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-02-22T09:22:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Thái Thanh Hải<haitt2@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-22T08:45:16+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-22T08:45:17+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-22T08:45:18+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-22T08:45:25+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-22T08:45:29+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!